Vaccas XXX. Boues iuga ·l·.

hec omnia superius nominata ad927 Te Domino Nostro Ihesu christo et ge-
nitrici Tue Mihi seruulo Tuo sunt delata et ideo –Domine– quod de manu Tua 
accepi, humili corde, fraglanti animo dedi Tibi: utique –Domine– uersa uice Mihi 
largire digneris in ultimo examine sicut apostolo Nostro omnium Princip Ore 
Sancto Tuo promisisti.

Testor Deum quoniam hunc factum Nostrum de parti Nostri in perpetuum 
erit fimissimum et in nullo erit inmutilatum. Qui autem actum Nostrum affirmaue-
rit in cunctis: fulgeat ante Deum.

Si quis uero ille talis fuerit qui uotum et deuotioni Nostre temeranter uel 
inmodice de quacumque re que in hac scriptura resonat extraneare aut presump-
tuose conuelleriz ausus fuerit aut inmutilare temptauerit: in primis suis ambobus 
a frontis careat luminibus. anathema Marenata. Multa928 Baratro dimersus, cum 
Iuda Domini Proditore perpetuas luat penas in eterna dampnatione. Et insuper 
in presencia Principum et iudicum ductus, pariat triplicatum quantum de hunc 
testamentum habuerit presumptum. Et hanc scripturam plenam habeat firmitatis 
roborem per secula cuncta.

facta series testamenti sub Die quod erit IIIº Nonas Julii · Sub · Era ·Oties929· 
Dena · Post Millena.

924 correcto: polymito.
925 correcto: casullas.
926 correcto: irake.
927 correcto: a.
928 correcto: multatus.
929 correcto: Octies.
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Nº 126

1094-12-06.
folio 63r.

Doña Sancha, hija del Conde Vela y viuda de Don Sueiro –a cambio de ser 
atendida en lo que le reste de vida– dona com efectividad post mortem a la Iglesia 
Lucense todo lo que quede de sus bienes y de los de su difunto marido. 

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “factum est in ·Era · Mª ·cª · XXXª · IIª · Die 
·VIII · Idus Decembris.”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 96v-97v.
c2. ahN. 1. 728.

“Testamentum 
quod confirmauit Donna Santia –Filia Comitis Uele–

quod fecerat Vir Eius Donno Suario”

Uenerabili Domino Meo Domino amori lucensis Sedis Episcopo:

Ego famula Dei Santia comitis Vele filia –licet peccatrix et indigna– spon-
deo Uobis et Uestre Ecclesie tam Mea uita quam etiam in morte ita ut teneam de 
Uestra manu per presentis placiti seriem usu fructuario hereditates et familias que 
fuerunt Uiri Mei Domini Suarii, quas lucensi Ecclesie testamentario iure contulit 
una cum illis quas pro prestamine dum uiuam pro tempore datis Mihi tamquam 
Uidue qui de bonis Ecclesie debet uiuere et Ego seruiam Uobis fideliter et pro isto 
temporali stipendio unde sustentor, et pro anime Mee refrigerio post mundi huius 
decessum uniuersam Meam hereditatem et familiam et facultatem Uobis concedo 
sicut iuraui et pariter cum Uiro Meo pollicita sum et tota deuotione Me ita acturam 
promisi necnon et corpus meum in hoc cimiterio sepeliendum trado, quamuis 
procul ab Urbe Me mori contingat; et postquam totum hoc –Deo propitio– fuerit 
peractum, habeat lucensis Ecclesia licentiam omnia que superius adnotata sunt 
Sibi uendicandi absque nullo herede sicut in testamento continetur quod Uir 
Meus fieri fecit et Ego confirmaui et ambos subscribi fecimus.

Si uero –quod nunquam fiat– aliter egero et hoc quod in placito recitatur 
mutauero non solum in periurii reatum incurram, sez930 etiam tamquam eos qui 
contra placita sua uenire ausi sunt pena Me puniat et secundum legis ius quod 
inde calumpniati931 fuero tripliciter lucensi Sedi componam et insuper auri talen-
tum persoluam, et non solum Ego sez etiam quicumque placitum istum iurum-
pere temptauerit.

factum est in ·Era · Mª ·cª · XXXª · IIª · Die ·VIII · Idus Decembris.

930 correcto: sed.
931 correcto: calumpniata.
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Ego Santia hoc placitum manu propria confirmo. gundissaluus Dumiensis 
Episcopus confirmo. Petrus auriensis confirmo. amor Episcopus qui hoc suscepit 
confirmo. Omnes canonici Sancte Marie. Pelagius Testis. Munio Testis. Petro Tes-
tis. Petrus Presbyter notui et confirmo.

Nº 127

1016-12-18.
folios 63r-v.

Teodegonza –de sobrenombre Doña Guncina– viuda del Conde Don Sueiro 
Gundemariz dona a la Iglesia Lucense todos los derechos que le correspondan a 
ella y a su difunto marido en Meilán. 

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta series testamenti Die XVº Kalendas 
Ianuarias Era·lIIIIª · Post Millena”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 94r-95r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 88v-89r.
ED.: SáNchEz-alBOrNOz, “El régimen de la tierra asturleonesa hace mil 

años”, p. 212 (parcialmente).

“Testamentum de Domina Gencina932 
De Villa de Manilani”

Dompne Sancte et gloriose 
post Deum Patrona Nobis fortissima 

Virgo et genitricis Domini 
Sancte Marie regine celestis 

cuius Ecclesie933 
sita esse dignoscitur lucense Sedis Territorio galletie.

Ego quidem exigua ac pusilla Teodegonza cognomento gonzina notum 
facio ore prolato et ueritatis indagine repleta, subdita fidei exuberantibus et cre-
dentibus huius munimine Trinitatis uerum etiam et omni Spiritu feruente et Ueri-
tatis auctorem existentem et fauentem quod hec que narrare et decernere ambio 
mens propria aurem cordis uiuam attonitamque apponant et que scripta nomi-
nant in hac pagina testamenti mente retineant animi fixo uendicare uel firmare 
contendant.

Sane liquide omnibus notum manet eo quod ganaui Ego gonzina cum Uiro 
Meo Suario gundemariz Villa quod nuncupant Manilani et adquisimus ea ex 
Plebe et homines Sancte Marie lucensis Sedis et tenuimus ea in Nostro iure us-
que inspirauit Dominus in cordibus Nostris et direximus pro Pontifex Dominus 

932 correcto: Gonzina.
933 correcto: Ecclesia.
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Pelagius Episcopus qui Presulatum tenebat in ipsam Sedem et decernimus cum 
Eo ut in quanto uiuens fuissemus et tenuissemus ea iuri Nostro et post obitum 
uero Nostrum relinquissemus ea pro animabus Nostris Ipsius Sancte Ecclesie.